



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันที่ 23 กันยายน 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน 6 เรื่อง ดังนี้

1. โปรดเกล้าฯ 'โกวิท ศรีไพโรจน์' เป็นอัยการสูงสุด มีผล 1 ต.ค.นี้
<https://www.thaipost.net/general-news/1074363/>
2. สำนักงานอัยการจังหวัดเบตง จัดนิทรรศการน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศล
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2363363/?bid=1>
3. สำนักงานอัยการจ.กระบี่ น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภาฯ
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2362215/?bid=1>
4. ประหารอีกคดีแอมไฮยาไนด์ ลงฆ่าล้างหนี้
5. ปปง.ยึดเพิ่ม 'ชนนพัทธ์'
6. 'ปัทม' แจงคดี 'ฟิล์ม - 2 สส.สม'

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

โปรดเกล้าฯ ‘โกวิท ศรีไพโรจน์’ เป็นอัยการสูงสุด มีผล 1 ต.ค.นี้

thai post | thai post.net/general-news/1074363



23 กันยายน 2569 - เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา

นุเบกษาเผยแพร่ประกาศวุฒิสภา เรื่อง แต่งตั้งข้าราชการอัยการ

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง นายโกวิท ศรีไพโรจน์ รองอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการสูงสุด ให้ดำรงตำแหน่ง อัยการสูงสุด สำนักงานอัยการสูงสุด ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569

ประกาศ ณ วันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2569

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

มงคล สุระสัจจะ

ประธานวุฒิสภา

หน้า ๗๐
เล่ม ๑๔๓ ตอนพิเศษ ๒๓๐ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒ กันยายน ๒๕๖๙

ประกาศวุฒิสภา เรื่อง แต่งตั้งข้าราชการอัยการ

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้ง นายโกวิท ศรีไพโรจน์ รองอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการสูงสุด ให้ดำรงตำแหน่ง อัยการสูงสุด สำนักงานอัยการสูงสุด ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๙

ประกาศ ณ วันที่ ๒๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๙

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

มงคล สุระสัจจะ

ประธานวุฒิสภา

สำนักงานอัยการจังหวัดเบตง จัดนิทรรศการน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศลแด่ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา และเปิดให้ประชาชนเยี่ยมชมชนิทรรศการจนถึงเสร็จสิ้นพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระศพ

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2363363



สำนักงานอัยการจังหวัดเบตง จัดนิทรรศการน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศลแด่ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา และเปิดให้ประชาชนเยี่ยมชมชนิทรรศการจนถึงเสร็จสิ้นพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระศพ

(22 ก.ย.69) นายอุกฤษฏ์ อินทร์ยิ้ม อัยการจังหวัดเบตง เป็นประธานเปิด “โครงการนิทรรศการ น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณ และถวายเป็นพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา” เพื่อแสดงความอาลัยและรำลึกในพระกรุณาธิคุณ พร้อมเผยแพร่วิถีทัศน์พระประวัติและพระกรณียกิจในฐานะนักกฎหมาย นักการทูต และพนักงานอัยการ ด้วยพระวิริยะอุตสาหะ และทรงยึดมั่นในความซื่อสัตย์สุจริต เพื่อประโยชน์ของส่วนรวมและประชาชน ตลอดจนการส่งเสริมโอกาสในการเข้าถึงความยุติธรรมอย่างเสมอภาค โดยมีข้าราชการ เจ้าหน้าที่ สำนักงานอัยการจังหวัดเบตง ศาลจังหวัดเบตง พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ และนักเรียนโรงเรียนเบตงวีรราชานุสรณ์สถาน เข้าร่วม

นายอุกฤษฏ์ อินทร์ยิ้ม อัยการจังหวัดเบตง กล่าวว่า การจัดนิทรรศการและแสดงวิถีทัศน์ในวันนี้ นับเป็นโอกาสอันดียิ่งที่จะได้ร่วมกันแสดงความจงรักภักดี น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณอันหาที่สุดมิได้ และที่สำคัญคือการได้น้อมนำพระดำริและสืบสารพระปณิธานของพระองค์ท่านมาเป็นแนวทางในการประพฤติปฏิบัติตนและการทำงานเพื่อส่วนรวมต่อไป ทั้งนี้ สำนักงานอัยการจังหวัดเบตง ได้เปิดให้ผู้สนใจเข้าเยี่ยมชมชนิทรรศการได้ตั้งแต่วันนี้ จนถึงเสร็จสิ้นพระราชพิธี

ถวายพระเพลิงพระศพ ในวันและเวลาราชการ ณ บริเวณชั้น 1 อาคารสำนักงานอัยการจังหวัด
เบตง(หลังใหม่) อำเภอเบตง จังหวัดยะลา

สำนักงานอัยการจ.กระบี่ น้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา อดิเรกการ "เจ้าฟ้าอัยการ" ปลุกฝังอุดมการณ์แห่งความยุติธรรมแก่เยาวชนและประชาชน

 thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2362215



วันนี้ (22 กันยายน 2569) เวลา 09:00 น. นายปิยวัฒน์ พรไชยา อธิบดีอัยการภาค 8 เป็นประธานในพิธีเปิดนิทรรศการเทิดพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา "เจ้าฟ้าอัยการ" พร้อมกล่าวถวายความอาลัยแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา ณ สำนักงานอัยการจังหวัดกระบี่ ตำบลปากน้ำ อำเภอเมืองกระบี่ จังหวัดกระบี่ โดยมี รองอธิบดีอัยการ อัยการพิเศษฝ่าย อัยการผู้เชี่ยวชาญพิเศษ อัยการผู้เชี่ยวชาญ อัยการจังหวัดในพื้นที่จังหวัดกระบี่ น้อง ๆ นักเรียน โรงเรียนอำมาตย์พานิชนุกูล และประชาชนทั่วไป ร่วมในพิธี

โอกาสนี้ นายเพิ่มเกียรติ บำรุง อัยการจังหวัดกระบี่ ได้กล่าวรายงาน โดยเปิดเผยว่า สำนักงานอัยการสูงสุดได้มอบหมายให้สำนักงานอัยการภาค 1-9 ดำเนินการจัดนิทรรศการน้อมรำลึกในพระกรุณาธิคุณขึ้น เพื่อเผยแพร่พระประวัติ พระอัจฉริยภาพ พระกรณียกิจด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม ตลอดจนพระกรณียกิจในฐานะพนักงานอัยการ ซึ่งนอกจากแสดงออกถึงความจงรักภักดีและความสำนึกในพระกรุณาธิคุณแล้ว ยังเป็นการปลุกฝังคุณธรรม จริยธรรม และอุดมการณ์แห่งความยุติธรรมแก่เยาวชนและประชาชน เพื่อเป็นพลังสำคัญในการพัฒนาสังคมและประเทศชาติให้มั่นคงและยั่งยืนสืบไป

ด้านอธิบดีอัยการภาค 8 ได้กล่าวเปิดนิทรรศการฯ โดยระบุว่า ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา ทรงปฏิบัติพระกรณียกิจนานัปการด้วยพระวิริยะอุตสาหะ ทรงอุทิศพระองค์ เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนและประเทศชาติ โดยเฉพาะด้านกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม พระองค์ทรงมีพระอัจฉริยภาพและพระปรีชาสามารถเป็นที่ประจักษ์ ทั้งในฐานะนักกฎหมาย นักการทูต และพนักงานอัยการ

พระกรณียกิจและพระจริยวัตรอันงดงามของพระองค์ได้ทรงเป็นแบบอย่างแก่บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมให้ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ความซื่อสัตย์สุจริต ความเสียสละ และการอุทิศ

ตน เพื่อประโยชน์ของประชาชน

การจัดนิทรรศการฯ ครั้งนี้ จึงไม่เพียงนำเสนอพระประวัติ พระอัจฉริยภาพ และพระกรณียกิจ หากยังเป็นเวทีแห่งการเรียนรู้ที่จะช่วยปลูกฝังคุณธรรม จริยธรรม สร้างแรงบันดาลใจแก่ข้าราชการ เยาวชน และประชาชนให้ตระหนักถึงคุณค่าของความยุติธรรมและการทำความดีเพื่อส่วนรวม

โดยเปิดให้ประชาชนทั่วไปเข้าชมนิทรรศการฯ ในวันทำการ เวลา 09:00 น. ถึง 15:00 น. ตั้งแต่
วันนี้ถึงสิ้นเดือนกุมภาพันธ์ ปี พ.ศ. 2570

ประหารอีกคดี แอมไฮยาไนต์

ลวงฆ่าล้างหนี้ สาวรวันลงทุน ไปปล่อยเงินกู้

ศาลสั่งประหาร “แอม ไฮยาไนต์” คดีที่ 8 ลวงฆ่า “จุ่ม-จันทร์รัตน์” ล้างหนี้เงินกู้ ให้ชดใช้เงินสินไหมแก่สามีผู้ตาย 60,000 บาท พร้อมดอกเบี้ย ★ มีต่อหน้า 16

ประหารอีกคดี ☆ ต่อจากหน้า 1

แฉพฤติกรรมเหี้ยม ลวงผู้ตายมาพบที่ปั้มน้ำมันในจ.เพชรบุรี เพื่อเคลียร์เงินลงทุนปล่อยกู้และอ้างจะนำยาแก้ไอโควิดมาให้ ขณะที่ผลตรวจศพผู้ตายพบสารไฮยาไนต์ในร่างกายและมีหลักฐานแช่ศพด้วย ขณะที่จำเลยยังปฏิเสธข้อกล่าวหาเตรียมยื่นอุทธรณ์ต่อศาลคดีที่อัยการยื่นฟ้องทั้งหมด 15 คดีเมื่อรวมคดีล่าสุด ศาลมีคำพิพากษาแล้ว 8 คดี ประหาร 3 คดี จำคุกตลอดชีวิต 2 คดี และยกฟ้อง 3 คดี

ศาลตัดสินประหาร “แอม ไฮยาไนต์” คดีที่ 8 ลวงฆ่า “จุ่ม-จันทร์รัตน์” ล้างหนี้เงินกู้ เปิดเผยเมื่อเวลา 10.15 น. วันที่ 22 ก.ย. ที่ห้องพิจารณา 712 ศาลอาญาศาลอาญาคำพิพากษาคดีแอมไฮยาไนต์ว่า ยายาคดีที่ 8 เป็นคดีที่พนักงานอัยการคดีอาญาเป็นโจทก์ฟ้องนางสาวจันทร์รัตน์ รังสิวุฒิกานต์ หรือแอมไฮยาไนต์



อายุ 39 ปี เป็นจำเลย รวันฆ่าผู้อื่นโดยไตร่ตรองไว้ก่อนเพื่อจะเอาหรือเอาไว้ซึ่งผลประโยชน์อันเกิดแต่การที่ตนได้กระทำความผิดอื่น เพื่อปกปิดความผิดอื่นของตน และเพื่อหลีกเลี่ยงให้พ้นอาญาในความผิดอื่นที่ตนได้กระทำไว้ ปลอมปนอาหาร ยาหรือเครื่องอุปโภคบริโภคอื่นใด เพื่อบุคคลอื่นเสพหรือใช้ และการปลอมปนนั้นเป็นเหตุให้บุคคลอื่นถึงแก่ความตาย

กรณีเมื่อวันที่ 15 ต.ค.65 นางจันทร์รัตน์ หรือ “จุ่ม” วงศ์ไกรสิน เสียชีวิต ขณะอายุ 43 ปี ได้ไปพบจำเลยที่ปั้มน้ำมันแห่งหนึ่งใกล้บ้านในจ.เพชรบุรี เมื่อกลับมาถึงบ้านสามีพบว่านอนแน่นิ่งไปเร่งนำตัวส่งโรงพยาบาลชะอำ แต่เสียชีวิตในเวลาต่อมา ผู้ตายมีความเชื่อมโยงกับจำเลยในลักษณะการร่วมลงทุนปล่อยเงินกู้ โดยได้โอนเงินร่วมทุนให้จำเลย 70,000 บาท และจำเลยได้ยืมเงินส่วนตัวแยกต่างหากอีก 26,800 บาท

ศาลพิเคราะห์ว่า เมื่อวันที่ 9 ต.ค.65 จำเลยส่งข้อสารไฮยาไนต์มา 1 กระปุก ต่อมาจำเลยนัดผู้เสียชีวิต วันที่ 15 ต.ค.65 ให้มาเจอเพื่อคืนเงินที่ได้ร่วมลงทุนปล่อยเงินกู้พร้อมดอกเบี้ย และจะนำยาแก้ไอการลวงโควิดมาให้ที่ปั้มน้ำมันในจ.เพชรบุรี จากนั้นสามีผู้ตายกลับมาพบภรรยาอนหมดสติที่บ้านรีบนำตัวส่ง รพ.ชะอำ และนางจันทร์รัตน์เสียชีวิตในเวลาต่อมาแพทย์ที่รับตัวนางจันทร์รัตน์ได้จะเลือกพบอาการผิดปกติมีค่ากรดสูงในตับ จากการซักถามแต่ไม่พบสาเหตุการอักเสบมาจากที่ใด พยานแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านนิติเวชศาสตร์ให้ความเห็นว่า จากอาการผู้ตายทำให้ร่างกายขาดสารออกซิเจนมีผลต่อหัวใจและสมองลักษณะอาการเช่นเดียวกับผู้ตายได้เชื่อว่านางจันทร์รัตน์ได้รับสารพิษไฮยาไนต์จำนวนมาก

นอกจากนี้ พยานจากตำรวจได้ตรวจโทรศัพท์ของผู้ตายและพบแชตการชักชวนลงทุนและหลักฐาน

การโอนเงินให้จำเลย รวมแล้วกว่า 26,800 บาท รวมถึงไฟล์เสียงพูดคุยระหว่างจำเลยและผู้ตายลักษณะนัดกัน โดยจำเลยนัดผู้ตายว่าจะนำเงินที่ผู้ตายร่วมลงทุนกู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยมาคืนในวันที่ 12 ต.ค.65 แต่เมื่อเห็นว่าเป็นวันหยุดและมีสามีกับลูกของผู้ตายอยู่ที่บ้าน ขอเลื่อนเป็นวันที่ 15 ต.ค.65 และนัดเจอที่ปั้มน้ำมันเพื่อไม่ให้มีพยานรู้เห็น พร้อมจะนำยารักษาโรคโควิดมาให้ผู้ตายด้วย ด้านพยานที่เป็นหัวหน้างานของผู้ตายระบุว่าผู้ตายมีสุขภาพแข็งแรงมาโดยตลอด แม้เคยเป็นโควิด-19 แต่ก็ไม่ต้องนอนโรงพยาบาล เพียงแต่ยังมีอาการไอต่อเนื่อง

แม้จะไม่มีประจักษ์พยานเห็นการพบกันระหว่างจำเลยกับผู้ตาย และจำเลยปลอมปนสารพิษไฮยาไนต์ให้ผู้ตายอย่างไร เพราะจำเลยย่อมต้องหาหนทางปกปิดไม่ให้คนอื่นรู้เห็น เมื่อคู่สมรสการสอบสวนจำเลย รวมถึงพฤติกรรมจากคดีที่ผ่านมา มีลักษณะที่จำเลยกระทำความผิดซ้ำกัน โดยผู้เสียหายจะไปพบกับจำเลยและจำเลยจะนำอาหาร เครื่องดื่มยามาให้กับผู้เสียหาย จากนั้นจะมีการคล้อยตามจากการโดนปลอมปนไฮยาไนต์ พยานหลักฐานของโจทก์มีน้ำหนักเชื่อถือได้ ปราศจากข้อสงสัย ส่วนพยานหลักฐานจำเลยเป็นการเบิกความลอยๆ ไม่มีน้ำหนักหักล้างพยานหลักฐานโจทก์ได้

พิพากษาว่า การกระทำของจำเลยเป็นกรรมเดียวเป็นความผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้ลงโทษฐานฆ่าผู้อื่นโดยไตร่ตรองไว้ก่อน เพื่อจะเอาหรือเอาไว้ซึ่งผลประโยชน์อันเกิดแต่การที่ตนได้กระทำความผิดอื่นเพื่อปกปิดความผิดอื่นของตน หรือเพื่อหลีกเลี่ยงให้พ้นอาญาในความผิดอื่นที่ตนได้กระทำไว้ ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักที่สุดลงโทษประหารชีวิต เมื่อลงโทษประหารชีวิตแล้วจึงไม่อาจนับโทษต่อไปได้ และให้จำเลยชดเชยเงิน 60,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 5 ต่อปี นับแต่วันที่ 15 ต.ค. 2565 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่ผู้ร้อง

ภายหลังนายไฮยา คุ่มอ่ำ ทนายความของจำเลยเปิดเผยว่า จากนั้นจะอุทธรณ์คดีต่อไป เนื่องจากมีความเห็นไม่ตรงกับศาลในเรื่องการนำสืบพยานหลักฐานของฝั่งจำเลยที่ได้มอบให้พนักงานสอบสวนไปทั้งหมดแล้ว แต่ไม่มีการนำขึ้นส่งศาลโดยเฉพาะรายการเดินบัญชี โทษศัพท์ของฝั่งจำเลย อีกทั้งสารพิษไฮยาไนต์ จำเลยครอบครองเพียงกระปุกเดียว ไม่มีรอยนิ้วมือของจำเลย และใช้กับคดีทั้ง 15 คดีต้องนำไปพิสูจน์ว่าการเสียชีวิตด้วยสารพิษนี้เกี่ยวข้องกับ

กับแอมอย่างไร เพราะคดีก็มีทั้งยกฟ้อง แม้จะมีผู้เสียชีวิตแต่ไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าแอมเป็นผู้ปลอมปนสารพิษให้กับผู้ตาย ต่อข้อถามว่า แอมได้สำนึกผิดหรือไม่ ทนายไชยาชี้แจงว่า แอมไม่ได้ยอมรับเพราะปฏิเสธตั้งแต่แรก จะให้สำนึกก็ไม่ได้ เมื่อปฏิเสธว่าไม่กระทำก็ไม่จำเป็นต้องสำนึกผิดแต่เมื่อคำพิพากษาประหารชีวิตแต่แอมยืนยันว่าตัวเองไม่ผิดก็ยอมตาย

ด้าน น.ส.ธัญญา เอกสุวรรณ์ หรือทนายพัชรบุรุษ ได้พูดคุยแล้วแอมไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษา โดยเฉพาะพยานหลักฐานที่เป็นโทรศัพท์ แอมก็ให้อุทธรณ์ต่อไป

สำหรับคดีแอมไซยาไนต์ มีคำพิพากษาไปแล้วทั้งหมด 8 คดี ศาลพิพากษาประหาร 3 คดี จำคุกตลอดชีวิต 2 คดี และยกฟ้อง 3 คดี จากทั้งหมดที่อัยการยื่นฟ้อง 15 คดี เป็นความผิดฐานฆ่าผู้อื่น 14 คดี และฐานพยายามฆ่าผู้อื่น 1 คดี คดีต่อไปศาลนัดพิพากษา 25 พ.ย.69 ในความผิดฐานพยายามฆ่า น.ส.กานติมา แพสะอาด

วันเดียวกัน นายสุริยงค์ หงษ์วิไล โฆษกศาลยุติธรรม เปิดเผยว่า กรณีคำพิพากษาประหารชีวิตในหลายสำนวนนั้นการบังคับโทษจะเกิดขึ้นต่อเมื่อคดีสุดท้ายของจำเลยได้มีคำพิพากษาถึงที่สุดแล้วจะมีการบังคับโทษในคราวเดียวกันอย่างมีคำพิพากษาประหารชีวิตจำเลยคนเดียวกันในหลายสำนวนสุดท้ายจะลงโทษประหารชีวิตทุกคดีไปในคราวเดียวกันโทษประหารชีวิตเป็นโทษสูงสุด ศาลมีคำพิพากษาไม่นับโทษต่อจากคดีอื่นแตกต่างกรณีที่จำเลยกระทำความผิดหลายคดี ศาลมีคำพิพากษาจำคุก ศาลอาจมีคำสั่งให้นับโทษจำคุกต่อจากคดีอื่นที่จำเลยกระทำความผิด แต่หากศาลไม่มีคำสั่งให้นับโทษต่อจากคดีอื่นก็จะบังคับโทษไปในคราวเดียวกันเลย เช่น จำเลยกระทำความผิด 3 คดี ศาลพิพากษาลงโทษจำคุกคดีละ 10 ปี แต่ไม่ได้มีคำพิพากษาให้นับโทษต่อจากคดีอื่น การบังคับโทษกับจำเลย จึงลงโทษจำคุก 10 ปีไปในคราวเดียวกัน แต่หากศาลให้นับโทษต่อจากคดีอื่นเท่ากับว่าจำเลยจะต้องถูกบังคับโทษจำคุกรวมเป็นเวลา 30 ปีเป็นต้น

ปปง.ยึดเพิ่ม'ชนนพัฒน์'

บ้าน-แบรนต์เนมหรู เงินฝากกว่า13ล้าน ตกเป็นของแผ่นดิน ยอดรวมสูง170ล้าน

ปปง. ลุยต่อ ส่งเรื่องขอยึดทรัพย์เพิ่ม "ชนนพัฒน์" สส.สงขลา พรรคกล้าธรรม คดีเว็บพนันออนไลน์ ให้อัยการยื่นศาลมีคำสั่งขอยึดทรัพย์ตกเป็นของแผ่นดินอีก 16 รายการ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง สินค้าแบรนต์เนม ยานพาหนะ และเงินฝากธนาคาร รวมมูลค่า 13 ล้านบาท เผยก่อนหน้านี้ ยึดและอายัดทรัพย์สินไว้แล้ว 2 ครั้ง รวมมูลค่ากว่า 170 ล้านบาท

◆อ่านต่อหน้า 10

'ชนนพัฒน์' □ ต่อจากหน้า 1
อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

เมื่อวันที่ 22 ก.ย. สำนักงาน ปปง. เปิดเผยแพร่ผลการประชุมคณะกรรมการธุรกรรม ครั้งที่ 8/2569 ซึ่งมีนายเทพสุบรรพโชติธารา เลขานุการ ปปง. เป็นกรรมการและเลขานุการ โดยคณะกรรมการธุรกรรมมีมติให้ดำเนินการกับทรัพย์สินในความผิดเกี่ยวกับการฉ้อโกงประชาชน การฉ้อโกงฯ อันมีลักษณะเป็นปกติธุระ การพนันทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และความผิดฐานอื่น ๆ โดยสรุปผลการดำเนินการที่น่าสนใจ ดังนี้ ยึดและอายัดทรัพย์สิน จำนวน 39 รายการ ทรัพย์สิน 918 รายการ พร้อมดอกเบี้ยมูลค่าประมาณ 1,902 ล้านบาท

นอกจากนี้คณะกรรมการธุรกรรม ยังมีการส่งเรื่องให้พนักงานอัยการ เพื่อ

ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน จำนวน 28 รายการ ทรัพย์สิน 1,045 รายการ มูลค่าประมาณ 1,082 ล้านบาท เนื่องจากพิจารณาคำขอเพิกถอนการยึดและอายัดทรัพย์สินของผู้มีส่วนได้เสียแล้ว ไม่มีน้ำหนักเพียงพอให้รับฟังได้ว่าทรัพย์สินที่ถูกยึดและอายัดไว้ชั่วคราวนั้น มิใช่ทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด โดยมีข้อมูลรายคดีที่น่าสนใจ ประกอบด้วย รายคดี บริษัท แม็กชิมเทรดเดอร์ โดยนายนิโอบ กับพวก กรณีความผิดเกี่ยวกับการฉ้อโกงประชาชน และการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน

โดยมีพฤติการณ์สร้างความน่าเชื่อถือ ชักจูง โน้มน้าว จัดสัมมนาแสดงผลตอบแทน เพื่อให้ผู้เสียหายเข้าร่วมลงทุน ตรวจสอบพบข้อมูลเชื่อมโยงกลุ่ม

ผู้กระทำความผิดในประเทศจีน มีการถือครองทรัพย์สินแทนกัน ยักย้ายถ่ายเททรัพย์สินผ่านบุคคลและนิติบุคคลในลักษณะเป็นนอมินี โดยคณะกรรมการธุรกรรมมีมติส่งเรื่องให้พนักงานอัยการเพื่อยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน จำนวน 1,135 รายการ เช่น ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด รวมมูลค่าประมาณ 971 ล้านบาท (คำสั่ง ย. 124/2569)

รายคดี กลุ่มบุคคลผู้ร่วมกันจัดให้มีการเล่นการพนันทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ กรณี นายชนนพัฒน์ นาคแก้ว สส.สงขลา พรรคกล้าธรรม กับพวก กรณีนี้มีการยึดและอายัดทรัพย์สินไว้แล้ว 2 ครั้ง รวมมูลค่าประมาณ 170 ล้านบาท (ย.286/2568 และ ย.81/2569) ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง ตามคดีหมายเลขดำที่ พ 16/2569 และคดีหมายเลขคำพิพากษาที่ พ 106/2569 ในการนี้ คณะกรรมการธุรกรรมมีมติส่งเรื่องให้พนักงานอัยการเพื่อยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพิ่มเติมจำนวน 16 รายการ เช่น ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง สินค้าแบรนต์เนม ยานพาหนะ และเงินในบัญชีเงินฝากธนาคาร รวมมูลค่าประมาณ 13 ล้านบาท (คำสั่ง ย. 151/2569)

อนึ่ง คณะกรรมการธุรกรรม ยังมีมติส่งรายชื่อให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องขอให้ผู้มีพฤติการณ์ที่เกี่ยวข้องกับการก่อการร้าย เป็นบุคคลที่ถูกกำหนดตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง พ.ศ. 2559 จำนวน 8 รายคดี.

'บิกรูท' แจงคดี'ฟิล์ม-2 สส.ส้ม'

วันที่ 22 ก.ย. พล.ต.ท.รุตพล เนาวรัตน์ รมว.ยุติธรรม ให้สัมภาษณ์ถึงคดีข้อโกง แชร่ลูกโซ่ Forex-3D ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) จะสรุปฟ้องภายในสัปดาห์นี้และทางอัยการต้องนำตัวนายภาวฐ พงษ์วิทยาปาน สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน (ปชท.) และนายรัฐภูมิ โตคงทรัพย์ อดีตศิลปินชื่อดัง ไปส่งฟ้องด้วยหรือไม่ว่า ต้องแจ้ง มีทั้งหมด 34 ราย เป็นนิติบุคคล 10 ราย และบุคคล 24 ราย ซึ่งอธิบดีดีเอสไอ ได้ลงนามส่งสำนวนให้อัยการ และจะนัดนำตัวผู้ต้องหาไปส่งที่อัยการ

ผู้สื่อข่าวถามว่า อัยการจะส่งฟ้องศาลในวันนั้นหรือไม่ พล.ต.ท.รุตพลกล่าวว่า ไม่ใช่ แต่อัยการจะรับสำนวนว่าจะได้ประกันตัวหรือปล่อยตัวชั่วคราวหรือไม่ ซึ่งเป็นไปตามระเบียบของอัยการ จากนั้นจะเป็นการรวบรวมพยานหลักฐานอีกชั้นหนึ่ง

พล.ต.ท.รุตพลกล่าวถึงความคืบหน้าการออกหมายเรียกครั้งที่ 3 นายสมชาติ เตชถาวรเจริญ สส.ภูเก็ต พรรคประชาชน ในฐานะพยาน กรณีการถือครอง อสังหาริมทรัพย์และการใช้คนไทยเป็นนอมินีให้กับต่างชาติในพื้นที่ภูเก็ตว่าเป็นความประสงค์ของนายสมชาติที่จะเข้าพบพนักงานสอบสวนในวันที่ 28 ก.ย.นี้ ตนเชื่อว่า นายสมชาติจะมา แต่หากไม่มา ตามขั้นตอนของกฎหมายคดีพิเศษ มาตรา 24 ต้องไปแจ้งความกับสน.ทุ่งสองห้อง ซึ่งเป็นพื้นที่ของดีเอสไอ ในข้อหาขัดหมายเรียก

ส่วนคดีหลักก็ต้องรวบรวมหลักฐาน หากมีหลักฐานที่เชื่อได้ว่ากระทำความผิดจริง และอาจต้องทำเรื่องถึงสภาผู้แทนราษฎรในการขอตัว เพื่อแจ้งข้อหา